
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1213 DEL 20-05-2021

N. SETTORE 320 DEL 20-05-2021

Oggetto:
Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio -
Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno 2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Letterio Marra, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 20-05-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio -
Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno 2020.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con  deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 15/04/2020, sono state assegnate ai
Dirigenti dell'Ente, le somme previste dal fondo di cui all'art.14 del CCNL del 01/04/1999, ammontante a
complessivi € 65.000,00 (sessantacinquemila/00),  ai fini della successiva liquidazione al personale, che
nel corso dell’anno 2020 avrebbe  effettuato  prestazioni di lavoro straordinario;

CHE con il suddetto provvedimento, è stata assegnata, al 6° Settore - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione,
Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport, la somma di € 9.000,00 (novemila/00);

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 169 del 19/05/2020 è stata prenotata la suddetta
somma di € 9.000,00 (novemila/00) e ripartita nei due servizi del settore:

1° Servizio: Servizi Sociali e Pubblica Istruzione - € 4.000,00 (quattromila/00);
2° Servizio: Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport: € 5.000,00 (cinquemila/00)

CHE la somma di che trattasi è stata imputata al piano finanziario 1.01.01.01.003, Missione 01.11 cap.
2160, impegno 260/5, oltre oneri ai rispettivi codici di bilancio;

DATO ATTO che la presente proposta è indirizzata alla liquidazione dei compensi, unicamente al
personale che ha svolto lavoro straordinario ricadente nel 2° Servizio: Beni Culturali, Turismo, Spettacolo
e Sport;

CONSIDERATO che tutte le ore di lavoro straordinario svolte dal personale del 6° Settore/2° Servizio,
nell’anno 2020, risultano debitamente autorizzate e depositate agli atti d’ufficio, nonché risultano dai
tabulati estratti dalla procedura informatica relativa alla “rilevazione delle presenze”;

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, di dovere procedere alla liquidazione dei compensi del
lavoro straordinario spettante al personale del 6° Settore/2° Servizio - Beni Culturali, Turismo, Spettacolo
e Sport, secondo le quantificazioni monetarie conteggiate dall’ufficio Stipendi dell’Ente;

RILEVATO che la somma impegnata risulta sufficiente a potere liquidare tutte le ore di straordinario
effettuate dai dipendenti e che pertanto, le somme da risarcire, sono quelle indicate nell’elenco
nominativo predisposto dall’Ufficio Stipendi che viene allegato alla presente determinazione per
formarne  parte integrale e sostanziale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 20-05-2021
Pag. 2 di 7



VISTA, la Deliberazione di C.C. n. 60 del 09/04/2021 con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio
di previsione 2021/2023;

VISTI:
la Legge  8 giugno 1990, n. 142 come recepita e modificata dalle Leggi Regionali 11 dicembre-

1991, n. 48 e 23 dicembre 2000, n. 30;
l'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
l'art. 14 del C.C.N.L. 1/4/1999 e l'art. 38 C.C.N.L. 14/09/2000;-

PROPONE

di  liquidare e pagare, a cura dell’Ufficio Stipendi,  ai dipendenti del 6° Settore/2° Servizio, così1.
come indicato nell’elenco nominativo predisposto, la somma riportata a fianco di ognuno indicato,
quale prestazioni di lavoro straordinario, effettuate nell’anno 2020, per un importo complessivo di €
4.022,55 (quattromilaventidue/55), dando atto che ai suddetti dipendenti saranno liquidate tutte le ore
di straordinario effettuate, meglio indicati nell’allegato elenco predisposto dall’Ufficio Stipendi, per
formarne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che la complessiva somma pari ad € 4.022,55 (quattromilaventidue/55), esigibile2.
nell'anno 2020 (residui) trova imputazione così come di seguito riportato:
 Retribuzione  € 3.040,37, piano fin. 01.11-1.01.01.01.003, cap. 2160, imp. 260/5 - anno 2020;·
 Oneri riflessi  €   723,67, piano fin. 01.11-1.01.02.01.001, cap. 2190, imp. 261 - anno 2020;·
 Irap . . . . . . .   €   258,51, piano fin. 01.11-1.02.01.01.001, cap. 2275, imp.262 - anno 2020;·

 giusta prenotazione della somma di cui alla  determinazione dirigenziale n. 169 del 19/05/2020

Di precisare che le ore che non sono state liquidate, a richiesta dei dipendenti, potranno essere3.
compensate con corrispondenti riposi orari, oppure, in caso di eventuale disponibilità di somme,
saranno liquidate con successivo provvedimento;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.4.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unicamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 157 bis, comma 1 del D. Lgs.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente,

di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione6.
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Letterio Marra

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 20-05-2021
Pag. 3 di 7



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 20-05-2021
Pag. 4 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-05-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   901 del 13-05-2021     CIG
Su Impegno N°   260 sub n°      5 del 20-05-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    169 Determina 6 Settore del 19-05-2020 avente per
oggetto Impegno somme per lavoro straordinario del personale del 6° Settore nell'anno 2020

Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio - Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno

2020.
Importo €. 3.040,37
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Liquidazione provvisoria n.   972 del 20-05-2021     CIG
Su Impegno N°   261 del 20-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 GM - Delibera Giunta Municipal del 15-04-2020 avente per
oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE FINAZIARIE AI DIRIGENTI DELLENTE PER COMPENSI AI DIPENDENTI DEI SETTORI PER LAVORO
STRAORDINARIO-ANNO 2020 (CPDEL E DS)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio - Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno

2020.
Importo €. 723,67

Liquidazione provvisoria n.   973 del 20-05-2021     CIG
Su Impegno N°   262 del 04-05-2016 a Competenza  approvato con Atto n.     51 PDG - PROPOSTA DELIBERA GIUNTA del 03-05-2016 avente
per oggetto ATTO DI CITAZIONE DAVANTI AL TRIBUNALE DI BARCELLONA P.G. PROPOSTO DA "AR.CO.LAVORI SOCIETA' COOP.
CONSORTILE" C/COMUNE DI MILAZZO -COSTIT. IN GIUDIZIO E NOM. LEG.- MODIFICA DELIBERA N.63/2016 -
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio - Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno

2020.
Importo €. 258,51
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN

Liquidazione n.   873 del 21-05-2021     CIG

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 20-05-2021
Pag. 5 di 7



Su Impegno N°   260 sub n°      5 del 20-05-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    169 Determina 6 Settore del 19-05-2020 avente per
oggetto Impegno somme per lavoro straordinario del personale del 6° Settore nell'anno 2020

Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio - Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno

2020.
Importo €. 3.040,37
Beneficiario      12278 PERSONALE DIPENDENTE
Quietanza RIMESSA DIRETTA - IBAN

Liquidazione n.   874 del 21-05-2021     CIG
Su Impegno N°   261 del 20-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     42 GM - Delibera Giunta Municipal del 15-04-2020 avente per
oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE FINAZIARIE AI DIRIGENTI DELLENTE PER COMPENSI AI DIPENDENTI DEI SETTORI PER LAVORO
STRAORDINARIO-ANNO 2020 (CPDEL E DS)
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       2190 Articolo       ONERI RIFLESSI SU FONDI PER LA PRODUTTIVITA' DEL PERSONALE
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio - Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno

2020.
Importo €. 723,67

Liquidazione n.   875 del 21-05-2021     CIG
Su Impegno N°   262 del 04-05-2016 a Competenza  approvato con Atto n.     51 PDG - PROPOSTA DELIBERA GIUNTA del 03-05-2016 avente
per oggetto ATTO DI CITAZIONE DAVANTI AL TRIBUNALE DI BARCELLONA P.G. PROPOSTO DA "AR.CO.LAVORI SOCIETA' COOP.
CONSORTILE" C/COMUNE DI MILAZZO -COSTIT. IN GIUDIZIO E NOM. LEG.- MODIFICA DELIBERA N.63/2016 -
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Liquidazione lavoro straordinario ai dipendenti del 6° Settore, 2° Servizio - Beni Culturali, Turismo, Spettacolo e Sport - Anno

2020.
Importo €. 258,51
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN

Milazzo, lì 21-05-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1213 del 20-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-05-2021.

N. Reg. Albo: 1971

Milazzo, lì 21-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 20-05-2021
Pag. 6 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 20-05-2021
Pag. 7 di 7


